
DETERMINA N. 160 DEL 10/10/2025  

Ufficio Proponente  Operatività Comparti

RUP Dario Donna 

Oggetto: SERVIZIO  DI  ASSISTENZA  SANITARIA  CON  AMBULANZA  –  PERIODO  DI
COMMEMORAZIONE DEFUNTI 2025 – AFFIDATO A: CROCE DI SAN GIOVANNI
S.O.G.IT - I GIOVANNITI ODV

 CIG: B89870D8A9 

L'AMMINISTRATORE DELEGATO

Premesso che:
• AFC Torino S.p.A., società istituita per l’espletamento dell’insieme unitario ed integrato dei

servizi pubblici locali cimiteriali, totalmente partecipata dalla Città di Torino, è organismo di
diritto pubblico ai  sensi dell’Allegato I.1 art.  1 co.  1 lett.  e),  come richiamato dall’art.  13,
comma 6 del D.Lgs. 36/2023, nonché stazione appaltante qualificata di terzo livello (L.1 e
SF.1), ai sensi degli artt. 62 e segg. e degli art.. 3 e segg. dell’Allegato II.4 del citato Decreto;

• AFC Torino S.p.A., al fine del perseguimento della “mission” statutaria, è tenuta ad affidare
forniture, servizi e lavori nel rispetto e in applicazione della normativa pubblicistica di settore;

• l’affidamento e l’esecuzione di forniture,  servizi  e lavori,  ai  sensi del  Codice dei Contratti
Pubblici, deve garantire la qualità delle prestazioni e svolgersi nel rispetto dei principi di cui al
Libro I, Titolo I del Codice dei contratti;

• le  procedure  di  aggiudicazione  avvengono  nel  rispetto  dell’art.  16  del  D.Lgs.  36/2023  in
materia di conflitto di interesse; 

• AFC Torino S.p.A. ha adottato ed attua un Modello di Organizzazione, Gestione e Controllo ai
sensi del D.Lgs. 231/01, con relativo Codice Etico di Comportamento e Patto di Integrità;

• ai  sensi  dell’art.  50 comma1 lett.  b)  del  D.Lgs.  n.  36/2023,  le  stazioni  appaltanti  possono
procedere  direttamente  all’acquisizione  di  forniture  e  servizi  di  importo  inferiore  a  €
140.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici;

Dato atto che:
• in occasione del periodo di Commemorazione Defunti l’affluenza dei cittadini all’interno dei

siti cimiteriali di Torino aumenta in modo considerevole ed emerge di conseguenza la necessità
di intensificare le misure di sicurezza e fornire, nel caso in cui necessiti, un’adeguata assistenza
sanitaria; 

• si  ritiene,  pertanto,  utile  ed  essenziale  garantire  la  presenza  di  un’ambulanza  dotata  di
apparecchiatura DAE e personale formato per il primo soccorso all’interno dei siti cimiteriali
Monumentale e Parco durante detto periodo;

• in data 24/09/2025 è stata segnalata, mediante apposita RdA n.2025000068 dal Responsabile
dell’Operatività  cimiteriale,  l’esigenza  di  un  presidio  con  ambulanza  in  occasione  della
Commemorazione dei defunti 2025 per l’assistenza ai visitatori al Cimitero Monumentale e al

Pag. 1

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
1
0
/
1
0
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
1
6
0
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
C
A
R
L
O
 
T
A
N
G
O
 
S
i
 
a
t
t
e
s
t
a
 
c
h
e
 
l
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 

è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
.
 
2
3
-
b
i
s
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
i
n
f
o
r
m
a
t
i
c
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
è
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t
o
 
n

e
g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
A
F
C
 
S
e
r
v
i
z
i
 
c
i
m
i
t
e
r
i
a
l
i
 
d
e
l
l
a
 
C
i
t
t
à
 
d
i
 
T
o
r
i
n
o



Cimitero Parco; 

Considerato che: 
• il fabbisogno è stato definito nella seguente modalità:

• n. 2 ambulanze di soccorso base con presidio fisso (una presso il Cimitero Parco di
Torino e una presso il  Cimitero Monumentale  di  Torino)  nelle  giornate  del  25-26
Ottobre 2025 e 1-2 novembre 2025 per un totale di n. 4 giorni, in orario continuato
dalle ore 8:30 alle ore 17:30, dotate ciascuna di personale formato per operazioni di
primo soccorso e provviste di apparecchiatura DAE; 

• AFC  doterà  il  personale  sanitario  di  apposita  radio  per  comunicare  con  la  propria  Sala
Situazione.

Visto che:
• in relazione alla specificità della richiesta, si è ritenuto opportuno procedere all’effettuazione di

una indagine di mercato;
• sono stati individuati n. 8 fornitori, interpellati con specifica richiesta di offerta come da elenco

di seguito dettagliato:

1. CONFRATERNITA DI MISERICORDIA DI TORINO ODV, C.so Unione Sovietica,
221/A – 10134 Torino - C.F. 97796540017;

2. CROCE ETICA ONLUS, C.so Lombardia, 115- 10151 Torino - P.I. 97740300013; 
3. CROCE AZZURRA, Corso Marche, 10, 10146 Torino - P.I. 05421460014; 
4. CROCE BIANCA TORINO, Via Piacenza, 19/A, 10127 Torino - P.I. 05757480016;
5. CROCE  GIALLO-AZZURRA,  Via  Borgo  Ticino,  7,  10155  Torino  –  P.I.

97544410018;
6. CROCE ROSSA ITALIANA COMITATO DI TORINO, Via Bologna, 171, 10154 -

Torino P.I. 11053700016;
7. CROCE VERDE, Via Tommaso Dorè, 4 - 10121 Torino - C.F. 05248350018;
8. CROCE DI SAN GIOVANNI S.O.G.IT -  I  GIOVANNITI ODV, Strada Mongina

9/17 – 10024 Moncalieri (To) - P.I. 97796520019; 

Preso atto che: 

• CROCE AZZURRA, CROCE BIANCA TORINO e CROCE VERDE hanno comunicato di
non poter presentare un preventivo, non avendo disponibilità di mezzi sufficienti a fornire il
servizio con le modalità richieste; 

• CONFRATERNITA DI MISERICORDIA DI TORINO ODV ha fornito un preventivo (prot.
AFC n. 3099 del 08/10/2025) per la fornitura di una sola ambulanza, che pertanto AFC non ha
potuto prendere in considerazione in quanto non rispondente alle esigenze aziendali di presidio
fisso in entrambi i cimiteri; 

• sono, altresì,  pervenute le offerte da parte di CROCE ROSSA ITALIANA COMITATO DI
TORINO  e  CROCE  DI  SAN  GIOVANNI  S.O.G.IT  -  I  GIOVANNITI  ODV,  di  seguito
dettagliate: 

• CROCE  ROSSA  ITALIANA  COMITATO  DI  TORINO:    (Prot.  3109):  fornitura
ambulanza di base MSB + DAE, materiale sanitario  e attrezzatura come da DGR
45/2007,  al  prezzo di  €  400,00/cad/gg  (2  mezzi*4 gg= 8  =3.200,00),  dotata  di  2

Pag. 2

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
1
0
/
1
0
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
1
6
0
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
C
A
R
L
O
 
T
A
N
G
O
 
S
i
 
a
t
t
e
s
t
a
 
c
h
e
 
l
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 

è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
.
 
2
3
-
b
i
s
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
i
n
f
o
r
m
a
t
i
c
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
è
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t
o
 
n

e
g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
A
F
C
 
S
e
r
v
i
z
i
 
c
i
m
i
t
e
r
i
a
l
i
 
d
e
l
l
a
 
C
i
t
t
à
 
d
i
 
T
o
r
i
n
o



soccorritori  con  certificazione  regionale  O.T.I.  o  VS118  al  costo  di  €  10,00/h
(9h*4gg*2 risorse*2 mezzi = € 1.440,00) + contributo pasto soccorritori al costo di €
10,00/gg/cad  (2  soccorritori*2  mezzi*4gg=  16  pasti=€  160,00),  per  un  costo
complessivo di € 4.800,00, scontato del 31,25% e quindi € 3.300,00 in esenzione IVA;

• CROCE  DI  SAN  GIOVANNI  S.O.G.IT  -  I  GIOVANNITI  ODV  (Prot.  3105):
assistenza con mezzo MSB, incluso DAE ed attrezzatura come prevista da D.M. 553
del 17 dicembre 1987 e D.M. 487 del 20 novembre 1997, dotata di n. 2 persone con
allegato A in grado di eseguire BLSD, ad un prezzo unitario di € 35,00/h (9h*4gg*2
mezzi=72h=€ 2.520,00) + contributo pasto volontari  € 10,00/cad/gg (2 volontari*2
mezzi*4gg= 16 pasti=€ 160,00), per un costo complessivo di € 2.680,00 in esenzione
IVA ed imposta di bollo; 

• dopo aver valutato i preventivi pervenuti, il Rup ha ritenuto di affidare il servizio di cui trattasi,
ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs. 36/2023, all’operatore economico CROCE DI
SAN GIOVANNI S.O.G.IT - I GIOVANNITI ODV, con sede in Strada Mongina 9/17 – 10024
Moncalieri  (To)  -  P.I.  97796520019,  in  quanto  economicamente  più  conveniente,  per  un
importo complessivo di € 2.680,00 in esenzione Iva;

Preso atto che: 

• con  determina  n.  149  del  14/10/2024  era  stato  affidato  a  CROCE  DI  SAN  GIOVANNI
S.O.G.IT - I GIOVANNITI ODV il medesimo servizio per n. 5 giornate, per un importo netto
di 3.200,00;

• il servizio era stato svolto conformemente alle esigenze richieste;
• ai sensi dell’art. 49, comma 6 del D.Lgs 36/2023 é “consentito derogare all’applicazione del

principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a € 5.000,00”; 
• dal 1° gennaio 2024 ha acquisito efficacia la disciplina sulla digitalizzazione dell’intero ciclo

dei contratti pubblici prevista dal Libro I, Parte II del codice dei contratti pubblici;
• ANAC, con ultimo Comunicato del Presidente del 18/06/2025, ha prorogato la possibilità di

utilizzare l’interfaccia web messa a disposizione dalla Piattaforma PCP dell’Autorità sia per gli
affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000,00 e sia per le fattispecie di cui alla Delibera n.
584  del  2023,  al  fine  di  consentire  l’assolvimento  delle  funzioni  ad  essa  demandate,  ivi
compresi gli obblighi in materia di trasparenza;

• il contratto che si andrà a sottoscrivere potrà essere oggetto di modifica nelle forme e nei modi
di quanto stabilito dall’art. 120 del D.Lgs. n. 36/2023, nei limiti dell’importo di legge;

• che, relativamente all’affidamento è stato acquisito il CIG B89870D8A9;

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto nell’ambito delle funzioni esercitate ed in
forza dei poteri attribuiti mediante Atto di Delega del Consiglio di Amministrazione del 07/05/2025.

Tutto  ciò  premesso  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa  che  si  intendono  integralmente
richiamate,

DETERMINA

1. di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. 36/2023, il servizio di assistenza

Pag. 3

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
1
0
/
1
0
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
1
6
0
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
C
A
R
L
O
 
T
A
N
G
O
 
S
i
 
a
t
t
e
s
t
a
 
c
h
e
 
l
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 

è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
.
 
2
3
-
b
i
s
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
i
n
f
o
r
m
a
t
i
c
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
è
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t
o
 
n

e
g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
A
F
C
 
S
e
r
v
i
z
i
 
c
i
m
i
t
e
r
i
a
l
i
 
d
e
l
l
a
 
C
i
t
t
à
 
d
i
 
T
o
r
i
n
o



sanitaria  mediante  presidio  fisso  di  n.  2  ambulanze  di  soccorso  base  da  destinare  c/o  il
Cimitero Monumentale e Cimitero Parco per n. 4 giorni, all’operatore economico CROCE DI
SAN GIOVANNI S.O.G.IT - I GIOVANNITI ODV, con sede in Strada Mongina 9/17 – 10024
Moncalieri (To) - P.I. 97796520019 al costo complessivo di € 2.680,00 in esenzione IVA; 

2. di dare atto che la spesa di € 2.680,00 in esenzione Iva, trova copertura nel Budget 2025, con
imputazione alla voce di budget GE823149 “Gestione eventi commemorativi”;

3. di dare atto che il controllo sul possesso dei requisiti è stato svolto con esito positivo ai sensi
dell’art. 52 del D.Lgs. 36/2023;

4. di  dare  atto  che  la  stipulazione  del  contratto  avverrà  mediante  sottoscrizione  di  specifico
ordinativo;

5. di dare atto che le funzioni di Responsabile Unico del Progetto di cui all’art. 15 del D.Lgs.
36/2023, ai fini della presente procedura, sono svolte dal Sig. Dario Donna; 

6. di pubblicare la presente determinazione sul sito internet di AFC Torino.

L'AMMINISTRATORE DELEGATO
Dott. Carlo Tango

(firmato digitalmente)

Si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  spesa  di  cui  al  presente
provvedimento
Responsabile Contabilità e Bilancio
Dott. Carlo Tango
(firmato digitalmente) 

 

Pag. 4

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
1
0
/
1
0
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
1
6
0
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
C
A
R
L
O
 
T
A
N
G
O
 
S
i
 
a
t
t
e
s
t
a
 
c
h
e
 
l
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 

è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
.
 
2
3
-
b
i
s
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
i
n
f
o
r
m
a
t
i
c
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
è
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t
o
 
n

e
g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
A
F
C
 
S
e
r
v
i
z
i
 
c
i
m
i
t
e
r
i
a
l
i
 
d
e
l
l
a
 
C
i
t
t
à
 
d
i
 
T
o
r
i
n
o


